

DZIENNIK POMORSKI

Przedpłata :

W ekspedycji miesięcznie	2.20 zł.
Z odnośnikiem miesięcznie	2.30 zł.
W agencjach miesięcznie	2.30 zł.
Przez pocztę już z odnośnikiem	2.53 zł.

W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeskód w zakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów.

Redakcja i Administracja : Chojnice, ul. Człuchowska 13.

Pocztowe konto czekowe 201 032

Konto bankowe: Bank Powiatowy, Chojnice.
Miejaska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. „Dziennik Pomorski”. Skryt. poczt. 33

Chojnice, niedziela 17 stycznia 1926 r.

Ogłoszenia :

Ogłoszenia na stronie 6-lam od wiersza piąt. lub jego miejsca 10 groszy. Rekl. za tekst wiersz 3-lam 20 groszy — Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym wypadku 30%, nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Rozwiane nadzieje niemieckie.

Ciekawy artykuł wstępny o stosunkach polsko-niemieckich zamieścił Biernalmé w „Gazette de Prague”. Autor pisze między innymi, że obiektywne zbada nie granicy polsko-niemieckiej pozwoli stwierdzić, że rewizja tych granic nie jest bynajmniej dla Niemiec sprawą żywotną. Niemcy mogą doskonale rozwijać się bez ponownego zajmowania obszarów, zamieszkałych przez Polaków.

W ubiegłym roku Niemcy dowiedli, że mogą się obejść bez 500.000 ton węgla górnośląskiego. Niektóre pisma niemieckie dowodziły, że Berlinowi grozi głód, o ile odcięty będzie od ziemniaków poznańskich. Wypadki dowiodły czegoś przeciwnego.

Co do zarzutu, że Prusy Wschodnie cierpią z powodu braku komunikacji z resztą państwa, autor stwierdza, że komunikacja drogą przez morze jest zupełnie swobodna, podobnie jak i komunikacja lotnicza. Bliskim jest zresztą czas, kiedy wogóle spory graniczne staną się śmieszne.

Pociągi korzystają na obszarze Polski z daleko idących przywilejów; dla nich korytarz polski nie istnieje. Niezależność ich jest zupełna.

To też, pisze autor, łączność materialna między Niemcami i Prusami Wschodnimi wcale nie została przerwana. Dzisiejsze stosunki ekonomiczne między Niemcami i polskim Górnym Śląskiem mogłyby być pomyślnie, gdyby rząd berliński wykazał trochę dobrej woli.

Dalej autor zaznacza, iż w Niemczech często wysuwane jest twierdzenie, że Niemcy w Polsce „po winni być wolni”, że koloniści niemieccy muszą być przyjmowani chętnie nawet wtedy, kiedy odpowiednia umowa przewiduje ich wyjazd. W przeciwnieństwie do tego — pisze autor — Polacy z Niemiec mogą być w każdej chwili rugowani.

Autor zapytuje, czy szlachetny gest ministra Skrzyńskiego, który postanowił pozostawić w Polsce licznych optantów niemieckich, mających wedle układu porzuć ziemię polską w dniu 1 listopada roku ub., spotka się z należytą oceną nad Łabą i Odrą?

Wreszcie autor kończy słowami: „Na drodze do rozbrojenia umysłów Polska uczyniła pierwszy krok. Miejmy nadzieję, że zostanie on zrozumiany i że Polska znajdzie naśladowców.”

Sprawy polskie.

Polscy inż. nierowie w Turcji.

Rząd turecki postanowił zaprosić do Turcji liczny zastęp inteligencji zawodowej polskiej. W najbliższych dniach udaje się do Konstantynopola 10 polskich inżynierów, którzy przeprowadzić mają budowę mostów, dróg, regulację rzek i osuszenie terenów. Będą oni zakontraktowani, jako urzędnicy państwa tureckiego.

Izba Handlowa w Gdańsku pragnie porozumienia z Polską.

Prezes izby handlowej w Gdańsku Kláwiter oświadczył, że nadzieje pokładane w now. senacie, który miał porozumieć się z Polską celem uratowania kryzysu gospodarczego w Gdańsku — zawiodły. Senat w ciągu kilku ubiegłych miesięcy nie zrobił nic w tym kierunku. Ludność straciła zaufanie do senatu. Izba handlowa nie pragnie wprowadzenia dyktatury gospodarczej w Gdańsku, mimo, że istnieją powody do tego. Dąży ona tylko do rozstrzygnięcia spraw gospodarczych na zasadach odpowiadających znaczeniu życia gospodarczego.

Senat przeciw karom za zwłokę.

Senat uchwalił ustawę o uprawnieniu Rady Ministrów do zmiany wysokości kar za zwłokę od zaległych podatków bezpośrednich reterował sen. Adelman. Mówca w imieniu komisji wniósł o odrzuceniu tej ustawy, jako nie mającej celu, gdyż cyfry zaległych podatków wynoszą w r. 1925 tylko 70 mil., w poprzednim zaś roku suma zaległości była większa, co zdaniem mówcy mimo obecnego przesilenia gospodarczego stan jest zupełnie zadowalający.

W głosowaniu ustawę odrzucono.

Następnie uchwalono zapowiedziane zmiany w ustawie o pobieraniu podatków w naturze zbożem i węglem oraz o prawie prywatnym międzynarodowym i o prawie prywatnym międzyzwoleńcowym.

Z Ligi Morskiej i Rzecznej.

Przy sporządzaniu bilansu za r. 1925 z działalności Ligi Morskiej i Rzecznej stwierdzono, że ogólna liczba oddziałów prowincjonalnych, która w roku 1924 wynosiła 16, wzrosła w roku sprawozdawczym do 32, nie licząc w tej ostatniej cyfrze oddziałów nieczynnych, względnie zlikwidowanych w ciągu roku ubiegłego.

Biorąc pod uwagę wielką doniosłość tej instytucji nie tylko dla handlu i przemysłu, lecz również dla mocarstwowego znaczenia Polski, rozwój tej instytucji dotychczas niestety jest słaby. Przyczynia się do tego w pewnej mierze bezwładność ogólnie przesilenie, które obecnie przechodzimy.

Skrzyński za powołaniem ekspertów zagranicznych.

W prywatnym mieszkaniu marszałka Rataja odbyła się konferencja, w której wzięli udział przedstawiciele stronnictw, wchodzących w skład koalicji: poseł Głabiński, Barlicki, Żuławski, Holeska, Poplel, Dębski.

Na konferencji też przybył również premier Skrzyński, który w dłuższym, blisko godzinnym przemówieniu uzasadnił potrzebę ustalenia planu gospodarczego państwa.

Opracowanie tego planu miałyby być powierzone rzeczoznawcom nietylko polskim, ale także do współpracy nad tą sprawą mieliby być zaproszeni wybitni fachowcy zagraniczni.

W dyskusji nad tem przemówieniem premiera Skrzyńskiego zabierali głos poseł Głabiński i Barlicki. Przyjęli oni projekt, przedstawiony przez p. premiera.

Sprawy polityczne.

Pijaństwo w Rosji.

„Krasnaja Gazeta” donosi, że ze wszystkich stron Rosji nadchodzą wiadomości o zatrzaskającym wprost szerzeniu się pijaństwa po wprowadzeniu wolnej sprzedaży 46 stopniowej wódki.

Szczególnie dużo piją robotnicy, nie przychodząc wskutek tego do pracy.

Z Ufy donoszą, że bywają wypadki, gdy z powodu pijaństwa robotników stają całe działy fabryczne. To samo daje się obserwować w Tule, gdzie były wypadki niestawienia się do pracy... 90 proc. robotników.

Gazeta nawołuje do zakładania rządowych herbarciarni. Ale czy to pomoże, kiedy oni chcą pić... wódkę, a nie herbatę.

Zbliżenie polsko-sowieckie.

O przyjeździe wycieczki postów polskich „Izwiestja” pisze, iż wizyta ich w Moskwie jest dowodem znacznego postępu w stosunkach polsko-sowieckich. Rok temu podróż taka byłaby niemożliwa. Wysiłki więc obu rządów nie pozostały bez śladu.

Znamiennym jest, piszą dalej „Izwiestja”, iż większość przybyłych postów reprezentuje stronnictwa wiościsłankie, które dotychczas zajmowały wobec sowieków wrogie stanowisko.

Postowie będą mogli przekonać się o postępach gospodarczych Unji i stwierdzić, że z jej strony nie zagraża niepodległości polskiej żadne niebezpieczeństwo.

Należy mieć nadzieję — piszą „Izwiestja” — że zrozumieją oni, iż jedynie przez zacieśnienie przyjaźni tych stosunków z Sowietami Polska potrafi zlikwidować

stałe przesilenie gospodarcze i utrzymać się w niezależności od mocarstw ententy.

Zbliżenie polsko-sowieckie posiada wielu przeciwników w Polsce, a jeszcze więcej zagranicą. Niemniej jednak należy mieć nadzieję, iż wspomnienia przekłej przeszłości znikną wkrótce pod wpływem nowych stosunków, opartych na przyjaźni i wzajemnym zrozumieniu.

„Ekonomiczskaja Żyżń” zamieszcza artykuł, w którym autor podkreśla, iż przybyli do Moskwy parlamentarzyści polscy, będąc przedstawicielami opozycyjnych partii wiościsłankich oraz mniejszości narodowych znajdują na miejscu niewątpliwie wiele pouczającego materiału dla rozwiązania sprawy rolnej i mniejszości narodowych, których nierozwiązanie jest w Polsce przyczyną głębokiego niezadowolenia mas.

Kłamliwe wieści o Pomorzu.

Berliński korespondent „Daily News” donosi, że Niemcy zaproponowały Polsce pożyczkę w zamian za pewne zmiany, dotyczące „korytarza pomorskiego”. Polska na propozycję tę odpowiedzieć miała przeciwpropozycją, w której zgadza się na zneutralizowanie korytarza przy jednoczesnym zneutralizowaniu Wschodnich Prus. Rząd niemiecki odmówił przyjęcia tej przeciwpropozycji, natomiast zaproponował pożyczkę w zamian za ustąpienie Niemcom pasa szerokości 5 km. wzdłuż linii kolejowej.

Posel polski Skirmunt w piśmie, wystosowanem do redakcji „Daily News” wyraził żal z powodu ukazywania się podobnych informacji w dzienniku i w imieniu rządu polskiego stanowczo zaprzeczył tym wia domościom. Posel Skirmunt oświadcza, że rząd polski nie może w żadnym razie zgodzić się na układy w sprawach, zatwierdzonych ostatecznie przez traktaty, a dotyczących ustąpienia innemu państwu jakiegokolwiek części bezsprzecznie polskiego obszaru.

Bezrobotni w Polsce.

Według danych Państwowych Urzędów Pośrednictwa Pracy ostatnie tygodniowe sprawozdanie z rynku pracy za czas od 26. grudnia 1925 r. do 2. stycznia rb. wykazuje ogólną przybliżoną liczbę 313.709 bezrobotnych. W stosunku do poprzedniego tygodnia liczba ta wzrosła o 11.456 osób. Większy wzrost bezrobocia zaznaczył się: w Warszawie o 1.350 osób we wszystkich grupach zawodowych, głównie w budowlanej i robotników niewykwalifikowanych; w Zyrardowie o 292 osoby, wskutek zamknięcia cegielni; w rejonie P. U. P. Ciechanów o 251 osób wskutek zwolnień z cukrowni „Krasiniec”; w Łodzi o 5.095

osób, zwolnionych w przemyśle włókienniczym; w Ostrowcu o 410 osób, wskutek zwalniania w grupie robotników budowlanych i metalowych; w Białymstoku o 470 osób, zwolnionych w przemyśle włókienniczym, w Oświęcimiu o 200 osób; w Białej o 200 osób, zwolnionych z miejscowych tkalni; w rejonie P. U. P. Poznań o 620 osób w grupie metalowców i włókienników i pracowników umysłowych; w rejonie P. U. P. Toruń o 470 osób, zwolnionych w przemyśle drzewnym, metalowym i cukrowniczym; na terenie wojew. śląskiego 278 osób, zwolnionych w kopalniach, w hutach, cementowniach i fabrykach włókienniczych.

Żeligowski a Piłsudski.

Katowicka „Polonia” donosi, że minister spraw wojskowych gen. Żeligowski uzależnia pozostanie w gabinecie p. Aleksandra Skrzyńskiego od powołania do służby czynnej w armii marszałka Piłsudskiego.

Gen. Żeligowski ponadto domagać się będzie kilku zmian personalnych na wyższych stanowiskach wojskowych.

Revolucja w Brazylii.

Do Londynu nadeszły wiadomości, że w Brazylii wybuchła rewolucja w Stanie San Paulo. Wojska rządowe walczą z powstańcami.

Podpisanie układu turecko-sowieckiego.

Z Moskwy donoszą, że Komitet Wykonawczy Unii Sowieckiej po dłuższych obradach zatwierdził układ gwarancyjny zawarty z Turcją przez Czicherina.

Z marynarki amerykańskiej.

Rządowy program morski, według informacji pism, przewiduje ewentualne zaniechanie rozbudowy aerodromu w Lakehurst oraz redukcję stanu liczebnego marynarki, który ma być z 86.000 ludzi zmniejszony do 82.000 ludzi Henryk Ford przedłożył ministerstwu marynarki plany budowy sterowca, zbudowanego wyłącznie z metalu, lecz mającego mniejsze rozmiary.

Sprawy gospodarcze.

Banki w likwidacji nie potrzebują wykupować świadectw przemysłowych.

Ministerstwo Skarbu upoważniło Prezesów Izb Skarbowych do zwalniania na skutek indywidualnych podań od obowiązku nabywania na rok 19.6 świadectw przemysłowych dla tych oddziałów i agencji instytucji kredytu krótkoterminowego, które z dniem 1 stycznia 1926 przeszły w stan likwidacji, pod warunkiem, że te oddziały, względnie agencje, zostaną do końca marca 1926 ostatecznie zlikwidowane, a przy tem już poczynając od dnia 1 stycznia 1926 ograniczą swoją działalność jedynie do czynności ściśle z likwidacją związanych, a nie będą prowadzić żadnych operacji aktywnych jak otwierania rachunków bieżących, udzielanie kredytu wekslowego, przyjmowanie lokat, kupno walut i papierów procentowych itd.

Za węgiel — pomarańcze.

Rokowania polsko węgolskie w sprawie umowy o zbyt węgla polskiego są na ukończeniu. W wyniku umowy Polska sprzeda Włochom pół miliona ton węgla dla marynarki i wojska węgolskiego, zamian za pomarańcze. Dążeniem delegacji polskiej jest uzyskać możliwie niski kontyngent pomarańczy.

Polski cement do Egiptu i Palestyny.

W tych dniach zakończony został transport 6000 ton cementu polskiego z przeznaczeniem dla Egiptu i Palestyny. Transport ten ładuje się na statki „Svenska Orient Line”, która utrzymuje bezpośrednią komunikację towarową Gdańsk—Bliski Wschód.

Wiadomości kościelne.

Kolonja.

Posel katolicki Porsch złożył w sejmie pruskim interpelację w sprawie złego stanu katedry kołofskiej, której grozi ruina. Fundusze przeznaczone na utrzymanie katedry w dobrym stanie, znacznie zmalały na skutek inflacji, wobec czego niezbędna jest pomoc państwa.

KRONIKA.

Dziś: Marceśi, pp. m. Stońca wschód 8.6 zachód 16.14 Księżycy wschód 9.39 zachód 19.18

Jutro: Antoni pust. op.; Sulpicjusz b. w. Stońca wschód 8.5 zachód 16.16 Księżycy wschód 10.9 zachód 20.42

Pojutrze: Stońca św. Piotra w Rzymie; Pryska, p. m. Stońca wschód 8.4 zachód 16.17 Księżycy wschód 10.34 zachód 22.4

Z miasta.

Chojnice, dnia 16 stycznia 1926

— **Niedziela droga po Trzech Królach** porządek nabożeństw w farze. 7 i pół msza św. z polskiem przemówieniem, 8, 9 nabożeństwo niemieckie, 1/4 11 suma z polskiem kazaniem, 1/4 1 msza, 3 nieiszpory. Zebranie zelatorów i zelatorek Tow. Dzieciątka Jezus. O 4 zebranie Sodalicji żeńskiej w klasztorze.

— **Pierwsze posiedzenie nowego Sejmiku Powiatowego.** W środę, dnia 3 lutego 1926 r. o godz. 10 tej przed poł. odbędzie się w sali sejmikowej w Starostwie pierwsze posiedzenie nowowybranego Sejmiku Powiatowego.

Na porządku obrad znajdują się następujące sprawy:

- 1) Wprowadzenie nowo wybranych członków Sejmiku Powiatowego.
 - 2) Wybór sekretarza Sejmiku Powiatowego.
 - 3) Wybór Wydziału Powiatowego.
 - 4) Wybór Komisji Powiatowej do badania rachunków rocznych Powiatowej Kasy Komunalnej i przeprowadzania rewizji nadzwyczajnych na okres 4-letni 1926—1929.
 - 5) Wybór Komisji Powiatowej do badania rachunków rocznych Powiatowej Kasy Oszczędności na okres 4-letni 1926—1929.
 - 6) Wybór Powiatowej Komisji Drogowej.
- Przed posiedzeniem odbędzie się uroczysta Msza św. o godz. 9 w kościele parafjalnym w Chojnicach.

— **Powtórne przedstawienie.** W ubiegłą niedzielę Związek Pracowników Umysłowych Z. Z. P. filja Zakład Poprawczy — Chojnice odegrało w sali p. Engla sztukę pt. „Lekarz wbrew swej woli”. Zespół był rzeczywiście szczęśliwie dobrany. Sztuka odegrana została z werwą taką, iż publiczność była bardzo zadowolona a najlepiej świadczą o tem oklaski, którymi nagrodzono amatorów.

Związek ten postanowił powtórzyć odegranie tej sztuki w dniu 17 stycznia b.m. i to w sali p. Januszewskiego. Sztuka ta jest w 3 aktach, a oprócz tego odegraną będzie jednoaktówka „Pommes frites” czyli czarna giełda na Nalewkach, oraz występ artystów kabaretowych z Warszawy.

Jak się dowiadujemy, Z.P.U. Zakładu Poprawczego chcąc, aby jaknajszersza publiczność Chojnic mogła brać udział, postanowił zniżyć ceny i to: pierwsze miejsce 1.50 zł. II. miejsce 1.00 zł. stojące 50 gr. Ponieważ sztuka ta zasługuje, by ją polecić ogółowi, czynimy to tem chętniej, żeby amatorom dodać bodźca do dalszej pracy na niwie oświatowej.

Z zebrania Tow. gimn. „Sokół”.

Dnia 14.1 br. odbyło się w hotelu druha Kalety zebranie konstytucyjne zarządu, wybranego na walnem zgromadzeniu w dniu 10.1 br. Po zagajeniu zebrania przez druha prezesa Gałę, przystąpiono między innymi do podziału pracy na poszczególne członków zarządu. Pominąwszy drułów prezesa Gałę, oraz wiceprezesów Ulandowskiego i Kalety, których wybór nastąpił już na walnem zgromadzeniu, podzielono za pomocą głosowania poszczególne urzędy w zarządzie na drułów następujących: Sekretarz Bączkowski, zastępca Kuraś, skarbnik Gackowski, zastępca Kozła (kooptowany do zarządu), naczelnik Twardokus, zastępca Bączkowski, przewodnik ćwiczeń oddz. męskie go Biesek, gospodarz Szrekenszleger, chorąży Ciża, bibliotekarz i kronikarz druha Synakówna.

Wszystkich wybrano jednogłośnie, a wybrani funkcje swe przyjęli bez zastrzeżeń.

Pozatem wybrano jednogłośnie na delegatów do Rady Okręgowej drułów: Gałę, Małachowskiego, Zielińskiego, Kaletę i Ulandowskiego; na zastępców Sicińskiego i Bączkowskiego. Na delegatów do Rady Dzielnicowej wybrano drułów Gałę i Małachowskiego. Przewodniczką ćwiczeń oddziału żeńskiego postanowiono wybrać po ostatecznym zorganizowaniu się tego oddziału.

Druh prezes zamknął zebranie wyrażając na dzieje, że członkowie nowego zarządu skupią się do silnej współpracy, ażeby działalność sokolą podnieść na należyty jej poziom.

Od 15. do 25. b.m.

przyjmują listowi przedpłatę na „Dziennik Pomorski” na miesiąc lut.

Prosimy o odnowienie przedpłaty i zapłacenie innych do zaabonowania „Dziennika Pomorskiego”.

— **Tegoroczna zima** doprawdy zmienna i nieobliczalna jak kapryśna kobieta. Po silnych mrozach na jej początku nastąpiło nadspodziewanie okolo Nowego Roku łagodne, wprost jesienne powietrze, które nagle i odrazu ustąpić musiało staryszystemu mrozowi. A może to netylko zwykły kaprys kobiety, ale szczerze pragnienie dogodzenia liczny sprzecznym ze sobą przepowiadniom meteorologicznym i dyletanckim rozmaitych powołań i niepoważnych proroków, aby i ci z nich otrzymali rację, którzy straszliwą ostrą zimą i ci, którzy przepowiadali łagodną.

— **Wakacje szkolne od 22 czerwca do 17 sierpnia.** Ministerstwo W. R. i O. P. opracowało nowy program wakacji szkolnych. Projekt ten rozesłano kuratorjum szkolnym do wydania o nim swych opinii. Zmiany mają polegać na tem, że wakacje mają trwać od 22 czerwca do 17 sierpnia. Lecz zato ferie w czasie Zielonych Świątek mają być znacznie dłuższe. W czasie tej przerwy szkoły mają organizować wycieczki krajoznawcze.

Ze sfer nauczycielskich donoszą, że taki podział czasu wakacyjnego jest i dla uczniów i dla profesorów odpowiedni. Okres czasu bowiem od 17 sierpnia do Bożego Narodzenia przeznaczony na naukę, jest dla młodzieży zbyt długi.

Nauczyciele zaś będą mieć wakacje tak rozłożone jeszcze więcej skrócone z powodu braku pieniędzy na wyjazd w dniu 22 czerwca.

Dzięki swojej głodowej pensji nauczyciel nie może dzisiaj wyjeżdżać na wakacje z końcem miesiąca, gdyż może nie będzie miał za co kupić biletu kolejowego.

— **Mról a koleje.** W związku ze znacznym spadkiem temperatury, dochodzącym w nocy do 17 stopni, koleje nasze napotykać na trudności.

Obmarzanie parowozów, połączone ze znaczną utratą ciepła i przymarzania hamulców utrudniają ruch, powodując częste opóźnienia.

Utрудniona jest również bardzo praca droźników, obchodowych i zwrotniczych.

— **Wycofane banknoty.** [Między publicznością a kupcami wynikają często nieporozumienia na tle odmowy przyjmowania wycofanych z obiegu dnia 31 ub. m. banknotów 1 i 2 złotych. Wobec tego wyjaśniamy, że banknoty te będą wymieniane do 30.

września br. przez wszystkie kasy państwowe i oddziały Banku Polskiego, przyjmowanie natomiast ich w obiegu prywatnym nie obowiązuje.

— **Nowa opłata za metryki.** Sejmowa komisja administracyjna przyjęła w 3 m czytaniu projekt ustawy o języku urzędowym i opłatach stanu cywilnego. Językiem tym ma być wyłącznie język polski. Opłatę od metryk ustalono na 2 złote, wyciągi zaś metrykalne po 50 groszy.

— **Targ tygodniowy z dnia 16 stycznia.** Zadano następujące ceny: masło 2.00—2.10 zł, jajka 4.50—5.00 zł, mendel, wieprzowina 1.20—1.40 zł, skopowina i cielęcina 1 zł. za funt, wołowina 1.00—1.30 gr., mięso siekane 1.50 zł, świeża słonina —1.80 zł., wędzona słonina 1.90 zł, łój 1.20 zł, żywe gęsi 7—8 zł. za sztukę, kury 3.50—4.00 sztuk, kiełbasa krwawa i wątróbiana —1.00 zł., mięsna 1.40 zł., piótki 40-70 gr funt, mareny 80 gr, okonie 60—80 gr, szczupaki 110 gr, młętusy 1 zł., liny 1.20 zł. węgorez 1.80 zł, indyki 8—10 zł. za sztukę, kaczk 2.80-3.50 zł. za szt., kartofle 3.00—0.00 zł ctr, drzewo 9—12 zł turka, prosięta 35—48 zł. za parę, żyto 10.00, owies 10.50.

Z Pomorza.

— **Rytel,** pow. chojnicki. Badaczem mięsa i trychinoskopji na obwód wójtostwa Rytel mianował p. starosta pana Dahlego z Zapędowa.

— **Kościerzyna.** (Pożar). Wybuchł tu w domu „Bazaru” pożar, który dopiero po kilkugodzinnych zabiegach skutkiem stłumiony. Przyczyną jego było zapalenie się rury, prowadzącej od znajdującej się w piwnicy piekarni i spowodowane tem zapaleniem się sadzy. Pożar objął wkrótce skład węgla i podłogę, która się potem zwałiła. Szkody, szczególnie w meblach, są poważne. Ogromnie utrudniał pracę około gaszenia ognia silny mróz, który powodował zamrażanie pompy i silników.

— **Tuchola.** (Skuteczna samopomoc). W zagrodzie p. Inwickiego w Rudzkiemlinie od pewnego czasu szerzyły się szkodniki wśród drobiu znaczne spustoszenia. P. I. złożył więc żelaza i to ze znakomitym skutkiem. W paru tygodniach zjapano 7 lisów, kunę i wydrę, ważąc 16 funtów.

— **Grudziądz.** (Likwidacja banku). Zlikwidowany został w Grudziądzu oddział Polskiego Banku Handlowego.

— **Grudziądz.** (Nieszczeólna znajomość). Smutne doświadczenie zrobił w nocy pewien uczestnik balu karnawałowego. Kiedy powracał do domu, zastał na ulicy nędzarza, który błagalnym głosem prosił go o litość. Znajdujący się najwidoczniej pod wpływem codopiero przebytej zabawy uczestnik balu, wzruszony został do tego stopnia wyrzuceniami biedaka, iż zaproponował mu w końcu nocleg w własnym mieszkaniu przy ulicy Młyńskiej. Po zbudzeniu się, dobroczyńca rzekomego biednego i bezdomnego, spostrzegł z przerażeniem, że został w niemilosierny sposób okradziony. Złodziej, za którym brak narazie wszelkiego śladu, zabrał swojemu chwilowemu gospodarzowi ubranie i płaszcz.

— **Juroszewy.** (Roczne zebranie „Sokola”). Roczne walne zebranie Tow. Gimn. „Sokół” odbyło się w niedzielę dnia 10 bm. przy liczny udział członków. Po przeczytaniu sprawozdania z ostatniego zebrania przez drh. sekretarza objął przewodnictwo drh. Gdańca powołując na fauników dwóch członków. Przystąpiono do wyboru nowego zarządu. Wybór odbywał się tajnie — kartkami. Na prezesa tow. wybrano dotychczasowego wiceprezesa, dawatejszego kilkoletniego naczelnika drh. Gdańca. Na zastępcę został wybrany nauczyciel Begger. Skarbnikiem został wybrany dotychczasowy prezes Necel. Na mocy głosowania zostaje nadal sekretarzem B. Gdańec. Naczelnikiem został nadal wybrany przez akłamację Fijał Rewizorami zostali Marchewicz i Burczyk. Delegatem na zjazdy, okręgowe i dzielnicowe zebranie wybrano Beggera. Po załatwieniu kilku drobnych formalności przewodniczącemu w kilku słowach podję kował ustępującym członkom zarządu za gorliwą pracę zaznaczając że nie z ich winy tow. przez dwa lata było nieczynne, ale z winy samych członków i z tow. sympatyzujących. Po objęciu urzędowania przez nowy zarząd prezes zzywał członków do gorliwej współpracy dla dobra gniazda i organizacji sokolej. Następnie Begger odczytał statut tow. Po załatwieniu sprawy co do następnego zebrania, odbywania ćwiczeń, nannaczenie podnaczelnika, przewodnika, chorążego itd. i po odśpiewaniu marsza sokolego zamknął prezes zebranie hasłem „Czołem!”

Należy tu zaznaczyć że sprawozdania roczne zarządu zostały odczytane do następnego zebrania, a to stąd, gdyż nie zdołano jeszcze załatwić spraw kasowych wynikłych z przed kilku dniami miejsce mającego występu tow.

— **Toruń.** (Ile ludności posiada Toruń?) Według ostatniego wykazu z dnia 31. 12. 1925 r. miasto Toruń posiada 45.583 osób.

Z Poznańskiego.

— **Bydgoszcz.** (Przejęcie Banku Rentowego). W myśl rozporządzenia Ministerstwa Reform Rolnych z dnia 21 grudnia 1925 r. nr 4911 F. Państwowy Bank Rolny Oddział w Poznaniu przejął agenty b. Banku Rentowego w Bydgoszczy i uruchomił w Bydgoszczy „Wydział Likwidacji b. Banku Rentowego w Bydgoszczy”, który to wydział mieści się w gmachu Archiwum Państwowego przy ul. Dworcowej 29.

Państwowe Nadleśnictwo Ryteł,
powiat chojnicki
sprzedaje w drodze ustnego przetargu
w **poniedziałek, dnia 25 stycznia 1926 r.**
o godzinie 12 na sali p. Helty w Rytle
drewno sosnowe opałowe
szczapy i pniaki.
Nadleśniczy.

Szanownej mej klienteli podaję do task
wiadomości, że prowadzoną od lat przez
męża mego

księgarnię, skład papieru
i drukarnię

będę nadal utrzymywać i proszę uprzejmie
o taskawe dalsze poparcie. 109

Z poważaniem

Anna Büchner
Człuchowska 4.

Towarzystwo Polek

urządza

w **sobotę, dnia 23 stycznia 26 r.**
w sali hotelu p. Engla

wieczorek karnawałowy

na cele dobroczynne.

Rozmaite niespodzianki.

Początek o godzinie 8-mej wieczorem.

Wstęp od osoby 2 zł. Wstęp od osoby 2 zł.

O liczny udział prosi

Zarząd.

Urody

dodaje delikatną twarz, świeży
młody wygląd białą aksamitną,
miękką skórą i podpadająco piękną
cera. Wszystkie te zalety osiągnąć
można używając zawsze tylko praw-
dziwego mydła liliowo mlecznego
„Bergasta.”

Do nabycia w **Brusach**
A. Kiedrowski, Skład Kolon.
Jan Pański, Skład kolonjalny
w Chojnicach
Kazimierz Zak, Drogerja.

Stroiciel fortepianów

w Chojnicach!

Zamówienia do ekspedycji,
albo Hotel Priebie.

Kewitsch,
stroiciel fortepianów.

Przeprowadzam reparacje

mebli

wszelkiego rodzaju
oraz wykonuję nowe
po umiarkowanych cenach.

Na składzie
biurko damskie

do sprzedania.

Piotr Tymuk,

ulica Strzelecka numer 81. ul. Ogrodowa 15 II piętro.

Kafłowy plec

lekki roboczy wóz
do sprzedania

ulica Strzelecka numer 81. ul. Ogrodowa 15 II piętro.

FUTRA

od

Otona Weiland-chojnice

ul. Gdańska 3 Telefon 188
kuśnierstwo Dworcowa 10.

Znakomite w

kroju,
jakości,

wykonaniu

Zniżone ceny na wszystkie artykuły futrzane.
Korzystne warunki zapłaty.

Futra podróżowe w każdej wielkości po 185.00 zł.

Baczność!

Dlaczego

używają miliony gospodyniń dziennie

Ponieważ

wiedzą, że obuwie oszczędza się tylko przez
używanie pasty

Dlaczego

błyszczy bucik wspaniale, jeżeli stale czyścisz
pastą

Ponieważ

najlepsze woski i najszlachetniejsza terpentyna
używana jest do wyrobu pasty

Dlatego

też każdy, szanujący swe obuwie, powinien
żądać w sklepie wyłącznie tylko pastę

Urbin

Urbin

Urbin

Urbin

Urbin

Restauracja leśna

Wilhelminka

właśc. Krause

W niedzielę dn. 17. 1. br.

o godzinie 3.30

koncert

przy kawie.

Stenografji

wyucza
wszystkich listownie:
prawie bezpłatnie:
Instytut Stenograficzny,
Warszawa, Dep. 27.

25%
rabatu

Od środy, dnia 13. bm.

wielka sprzedaż inwenturowa

Celem zmniejszenia moich znacznych zapasów w artykułach wszelkiego rodzaju, rozpoczynam
po ukończonej inwenturze wielką sprzedaż w **wszystkich oddziałach** mego magazynu
po cenach wprost niebywałych.

Aby umożliwić każdemu zakup dobrej konfekcji damskiej i męskiej, jak **palta, jupy,**
ubrania oraz dywany i chodniki,

Na wyżej wymienione artykuły daję

25 proc. rabatu.

Zaś wszelkie inne materiały i artykuły

15 proc. rabatu.

Dom mód J. Jączyński
Chojnice.

25%
rabatu

25%
rabatu

Zwracam uwagę na moją
wystawę w oknach.

Zwracam uwagę na moją
wystawę w oknach.